



ORDINE BIOLOGI  
LAZIO E ABRUZZO

## **RENDICONTO GENERALE 2023**

- Conto del Bilancio 2023
- Conto economico dell'esercizio
- Situazione Patrimoniale
- Nota Integrativa

Allegati

- Situazione Amministrativa

Assemblea degli iscritti del 27-28/02/2025



ORDINE BIOLOGI  
LAZIO E ABRUZZO

RENDICONTO GENERALE 2023

**CONTO DEL BILANCIO**

ORDINE DEI BIOLOGI LAZIO E ABRUZZO  
RENDICONTO FINANZIARIO 2023

		GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE RESIDUI					GESTIONE DI CASSA	
	ENTRATE	PREVISIONI INIZIALI DI COMPETENZA 2023	VARIAZIONI	PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA 2023	ACCERTATO	RISCOSSO	DA RISCOUTERE	SCOSTAMENTO	RESIDUI INIZIALI	VARIAZ.	RISCOSSI	DA RISCOUTERE	RESIDUI FINALI	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI
	<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>1.294.192,00</b>	<b>4.200,00</b>	<b>1.304.392,00</b>	<b>1.270.492,25</b>	<b>1.166.932,25</b>	<b>103.560,00</b>	<b>33.899,75</b>	<b>134.564,66</b>	<b>0,00</b>	<b>134.564,66</b>	<b>0,00</b>	<b>103.560,00</b>	<b>1.304.392,00</b>	<b>1.301.496,91</b>
<b>R.P.1</b>	<b>ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI</b>	<b>1.247.392,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.247.392,00</b>	<b>1.227.360,00</b>	<b>1.123.800,00</b>	<b>103.560,00</b>	<b>20.032,00</b>	<b>134.564,66</b>	<b>0,00</b>	<b>134.564,66</b>	<b>0,00</b>	<b>103.560,00</b>	<b>1.247.392,00</b>	<b>1.258.364,66</b>
R.P.1.1	contributi per quote iscritti con età superiore ai 65 anni	111.552,00	0,00	111.552,00	12.768,00	12.768,00	0,00	98.784,00				0,00	0,00	111.552,00	12.768,00
R.P.1.2	contributi per quote iscritti fino a 65 anni di età	1.103.840,00	0,00	1.103.840,00	1.180.192,00	1.076.632,00	103.560,00	-76.352,00	134.564,66	0,00	134.564,66	0,00	103.560,00	1.103.840,00	1.211.196,66
R.P.1.3	contributi per nuove iscrizioni	32.000,00	0,00	32.000,00	34.400,00	34.400,00	0,00	-2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.000,00	34.400,00
	<b>TITOLO II - ENTRATE DIVERSE</b>	<b>46.800,00</b>	<b>4.200,00</b>	<b>57.000,00</b>	<b>43.132,25</b>	<b>43.132,25</b>	<b>0,00</b>	<b>13.867,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.000,00</b>	<b>43.132,25</b>
<b>R.P.2</b>	<b>ENTRATE PER INIZIAT.CULTURALI ED AGGIOR.TO PROFESSIONALI</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>
	contributo PA digitalizzazione	14.000,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00
<b>R.P.3</b>	<b>ENTRATE DI SEGRETERIA</b>	<b>32.800,00</b>	<b>4.200,00</b>	<b>43.000,00</b>	<b>43.132,25</b>	<b>43.132,25</b>	<b>0,00</b>	<b>-132,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>43.000,00</b>	<b>43.132,25</b>
R.P.3.1	diritti di segreteria	24.800,00	1.200,00	26.000,00	27.528,00	27.528,00	0,00	-1.528,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.000,00	27.528,00
R.P.3.2	rimborsi spese legali	0,00	15.000,00	15.000,00	15.600,01	15.600,01	0,00	-600,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	15.600,01
R.P.3.3	diritti amministrativi gestione pratiche	8.000,00	-6.000,00	2.000,00			0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
R.P.3.4	recuperi e rimborsi diversi	0,00	-6.000,00	0,00	4,24	4,24	0,00	-4,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,24
	<b>TITOLO V - PARTITE DI GIRO</b>	<b>85.821,00</b>	<b>0,00</b>	<b>85.821,00</b>	<b>73.223,79</b>	<b>69.385,74</b>	<b>3.838,05</b>	<b>12.597,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.838,05</b>	<b>78.670,00</b>	<b>69.385,74</b>
<b>R.P.31</b>	<b>PARTITE DI GIRO - ENTRATE</b>	<b>85.821,00</b>	<b>0,00</b>	<b>85.821,00</b>	<b>73.223,79</b>	<b>69.385,74</b>	<b>3.838,05</b>	<b>12.597,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.838,05</b>	<b>78.670,00</b>	<b>69.385,74</b>
R.P.31.1	iva da split payment	23.941,00	0,00	23.941,00	14.338,09	14.338,09	0,00	9.602,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.946,00	14.338,09
R.P.31.2	ritenute d'acconto dipendenti e lavoratori autonomi	50.000,00	0,00	50.000,00	43.787,29	43.622,62	164,67	6.212,71	0,00	0,00	0,00	0,00	164,67	45.834,00	43.622,62
R.P.31.3	contributi inps e altri	11.880,00	0,00	11.880,00	9.133,00	9.088,00	45,00	2.747,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45,00	10.890,00	9.088,00
R.P.31.4	somme versate da recuperare	0,00	0,00	0,00	5.965,41	2.337,03	3.628,38	-5.965,41	0,00	0,00	0,00	0,00	3.628,38	0,00	2.337,03
	<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>1.380.013,00</b>	<b>4.200,00</b>	<b>1.390.213,00</b>	<b>1.343.716,04</b>	<b>1.236.317,99</b>	<b>107.398,05</b>	<b>46.496,96</b>	<b>134.564,66</b>	<b>0,00</b>	<b>134.564,66</b>	<b>0,00</b>	<b>107.398,05</b>	<b>1.383.062,00</b>	<b>1.370.882,65</b>
	utilizzo avanzo di amministrazione iniziale														
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>1.380.013,00</b>	<b>4.200,00</b>	<b>1.390.213,00</b>	<b>1.343.716,04</b>	<b>1.236.317,99</b>	<b>107.398,05</b>	<b>46.496,96</b>	<b>134.564,66</b>	<b>0,00</b>	<b>134.564,66</b>	<b>0,00</b>	<b>107.398,05</b>	<b>1.383.062,00</b>	<b>1.370.882,65</b>





ORDINE BIOLOGI  
LAZIO E ABRUZZO

RENDICONTO GENERALE 2023

**CONTO ECONOMICO**

**ORDINE BIOLOGI LAZIO E ABRUZZO**  
**CONTO ECONOMICO**

	Anno 2023		Anno 2022	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		1.227.360,00		134.565,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0,00		0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0,00		0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0,00		0,00
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		43.132,00		130.001,00
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>1.270.492,00</b>		<b>264.566,00</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		3.437,00		0,00
7) per servizi		453.016,00		106.064,00
8) per godimento beni di terzi		36.463,00		16.773,00
9) per il personale		2.428,00		0,00
a) salari e stipendi	1.789,00		0,00	
b) oneri sociali	506,00		0,00	
c) trattamento di fine rapporto	133,00		0,00	
d) trattamento di quiescenza e simili	0,00		0,00	
e) altri costi	0,00		0,00	
10) Ammortamenti e svalutazioni		50.000,00		715,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0,00		0,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0,00		715,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00		0,00	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	50.000,00		0,00	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		0,00		0,00
12) Accantonamenti per rischi		0,00		67.283,00
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		22.000,00		0,00
14) Oneri diversi di gestione		630.913,00		13.858,00
<b>Totale Costi (B)</b>		<b>1.198.257,00</b>		<b>204.693,00</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>		<b>72.235,00</b>		<b>59.873,00</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni		0,00		0,00
16) Altri proventi finanziari		0,00		0,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0,00		0,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;	0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;	0,00		0,00	
d) proventi diversi dai precedenti	0,00		0,00	
17) Interessi e altri oneri finanziari		0,00		0,00
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:		0,00		0,00
a) di partecipazioni	0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00		0,00	
19) Svalutazioni:		0,00		0,00
a) di partecipazioni	0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00		0,00	
<b>Totale rettifiche di valore</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		0,00		0,00
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14)		0,00		0,00
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		298,00		0,00
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		0,00		0,00
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>298,00</b>		<b>0,00</b>
Risultato prima delle imposte (A-B+C±D±E)		72.533,00		59.873,00
Imposte dell'esercizio		152,00		0,00
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>		<b>72.381,00</b>		<b>59.873,00</b>



ORDINE BIOLOGI  
LAZIO E ABRUZZO

RENDICONTO GENERALE 2023

**STATO PATRIMONIALE**

**ORDINE BIOLOGI LAZIO ABRUZZO**  
**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022	PASSIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	-	-	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	-	-
I. <i>Immobilizzazioni Immateriali</i>			II. <i>Riserve obbligatorie e derivanti da leggi</i>	-	-
1) Costi d'impianto e di ampliamento	-	-	III. <i>Riserve di rivalutazione</i>	-	-
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-	IV. <i>Contributi a fondo perduto</i>	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	-	-	V. <i>Contributi per ripiano disavanzi</i>	-	-
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-	VI. <i>Riserve statutarie</i>	-	-
5) Avviamento	-	-	VII. <i>Altre riserve distintamente indicate</i>	1,00	1,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	VIII. <i>Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo</i>	59.873,00	-
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	-	-	IX. <i>Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio</i>	72.381,00	59.873,00
9) Altre	-	-	<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>132.255,00</b>	<b>59.872,00</b>
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>			1) per contributi a destinazione vincolata	-	-
1) Terreni e fabbricati	-	-	2) per contributi indistinti per la gestione	-	-
2) Impianti e macchinari	-	-	3) per contributi in natura	-	-
3) Attrezzature industriali e commerciali	-	-	<b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
4) Automezzi e motomezzi	-	-	C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	25.500,00	-
6) Diritti reali di godimento	-	-	2) per imposte	22.000,00	-
7) Altri beni	-	-	3) per altri rischi ed oneri futuri	-	67.283,00
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	4) per ripristino investimenti	-	-
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			<b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>	<b>47.500,00</b>	<b>67.283,00</b>
1) Partecipazioni in:	-	-	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	133,00	-
a) imprese controllate	-	-	<b>Totale</b>	<b>133,00</b>	<b>-</b>
b) imprese collegate	-	-			
c) imprese controllanti	-	-			
d) altre imprese	-	-			
e) altri enti	-	-			
2) Crediti	-	-			
a) verso imprese controllate	-	-			
b) verso imprese collegate	-	-			
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	-	-			
d) verso altri	-	-			
3) Altri titoli	-	-			
4) Crediti finanziari diversi	-	-			
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>			
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>			



C) ATTIVO CIRCOLANTE			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
I. <i>Rimanenze</i>			I. <i>Debiti bancari e finanziari</i>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-	1) obbligazioni	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-	2) verso le banche	-	-
3) lavori in corso	-	-	3) verso altri finanziatori	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-	4) acconti	-	-
5) acconti	-	-	5) verso imprese controllate	-	-
<b>Totale</b>	-	-	6) verso imprese collegate	-	-
II. <i>Crediti</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			7) verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche	-	-
1) verso utenti, clienti ecc.	-	-	8) altri debiti bancari e finanziari	-	-
2) verso iscritti, soci e terzi	78.560,00	-	<b>Totale</b>	-	-
3) verso imprese controllate e collegate	-	-	II. <i>Residui Passivi</i>		
4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	25.210,00	-	1) debiti verso fornitori	20.603,00	35.956,00
5) verso altri	3.628,00	-	2) debiti tributari	23.161,00	5.206,00
Fondo svalutazione crediti	- 50.000,00	-	3) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	4.783,00	-
<b>Totale</b>	<b>57.398,00</b>	-	4) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	-	-
III. <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			5) debiti verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche	34.400,00	-
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-	6) debiti diversi	29.075,00	4.300,00
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-	<b>Totale</b>	<b>112.022,00</b>	<b>45.462,00</b>
3) Altre partecipazioni	-	-	<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>112.022,00</b>	<b>45.462,00</b>
4) Altri titoli	-	-			
<b>Totale</b>	-	-			
IV. <i>Disponibilità liquide</i>			F) RATEI E RISCONTI		
1) depositi bancari e postali	234.512,00	38.052,00	1) Ratei passivi	-	-
2) assegni	-	-	2) Risconti passivi	-	-
3) denaro e valori in cassa	-	-	3) Riserve tecniche	-	-
<b>Totale</b>	<b>234.512,00</b>	<b>38.052,00</b>	<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	-	-
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>291.910,00</b>	<b>38.052,00</b>			
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi	-	-			
2) Risconti attivi	-	134.565,00			
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	-	134.565,00			
<b>Totale attivo</b>	<b>291.910,00</b>	<b>172.617,00</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>291.910,00</b>	<b>172.617,00</b>



ORDINE BIOLOGI  
LAZIO E ABRUZZO

RENDICONTO GENERALE 2023

**NOTA INTEGRATIVA**

## NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023

### **Premessa**

Il presente rendiconto generale è stato redatto in conformità a quanto previsto dal D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 e si compone dei seguenti documenti:

- Conto di bilancio;
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota integrativa che esplica anche la funzione di relazione sulla gestione.

Il rendiconto si completa, inoltre, con:

- Situazione amministrativa nella quale viene evidenziata la formazione e la destinazione dell'avanzo di amministrazione;
- Relazione del Collegio dei Revisori

Il Rendiconto generale corrisponde alle risultanze delle scritture contabili finanziarie ed economico-patrimoniale regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente.

### **CONTO DEL BILANCIO**

#### **Illustrazione delle risultanze finanziarie complessive**

Il conto del bilancio evidenzia le risultanze della gestione finanziaria delle entrate e delle uscite. Con riferimento alla gestione di competenza, il documento evidenzia entrate accertate per complessivi euro 1.343.716,04 e uscite impegnate per euro 1.199.499,20.

Nei prospetti che seguono sono riassuntivamente evidenziati i movimenti del conto del bilancio intervenuti nel corso del periodo:

Entrate c/competenza 2023					
Entrate per titoli	Previsioni			Somme accertate	Scostam. rispetto alle previsioni
	Iniziali	+/- Variazioni	Definitive		
Entrate correnti	1.294.192,00	4.200,00	1.304.392,00	1.270.492,25	- 33.899,75
Entrate in c/capitale	-	-	-	-	-
Partite di giro	85.821,00	-	85.821,00	73.223,79	- 12.597,21
<b>Totale Entrate</b>	<b>1.380.013,00</b>	<b>4.200,00</b>	<b>1.390.213,00</b>	<b>1.343.716,04</b>	<b>- 46.496,96</b>

Uscite c/competenza 2023					
Uscite per titoli	Previsioni			Somme impegnate	Scostam. rispetto alle previsioni
	Iniziali	+/- Variazioni	Definitive		
Spese correnti	1.260.576,80	10.200,00	1.270.776,80	1.126.275,41	- 144.501,39
Spese in conto capitale	-	-	-	-	-
Partite di giro	85.821,00	-	85.821,00	73.223,79	- 12.597,21
<b>Totale Uscite</b>	<b>1.346.397,80</b>	<b>10.200,00</b>	<b>1.356.597,80</b>	<b>1.199.499,20</b>	<b>- 157.098,60</b>

Residui attivi					
Residui per titoli	Iniziali	+/- Variazioni	Incassati	Residui dell'anno	Residui finali
Entrate correnti	134.564,66	-	134.564,66	103.560,00	103.560,00
Entrate in c/capitale	-	-	-	-	-
Partite di giro	-	-	-	3.838,05	3.838,05
<b>Totale residui attivi</b>	<b>134.564,66</b>	<b>-</b>	<b>134.564,66</b>	<b>107.398,05</b>	<b>107.398,05</b>

Residui passivi					
Residui per titoli	Iniziali	+/- Variazioni	Pagati	Residui dell'anno	Residui finali
Uscite correnti	107.538,35	-	103.238,35	105.936,52	110.236,52
Uscite in c/capitale	-	-	-	-	-
Partite di giro	5.206,37	- 298,06	4.908,31	27.285,53	27.285,53
<b>Totale residui passivi</b>	<b>112.744,72</b>	<b>- 298,06</b>	<b>108.146,66</b>	<b>133.222,05</b>	<b>137.522,05</b>

Entrate in c/competenza					
Entrate per titoli	Previsioni			Somme accertate	Scostamento rispetto alle previsioni
	Iniziali	Variazioni	Definitive		
Entrate correnti	1.741.500,00	50.800,00	1.792.300,00	1.842.792,90	50.492,90
Entrate in c/capitale	-	-	-	-	-
Partite di giro	270.000,00	394.910,25	664.910,25	708.258,69	43.348,44
<b>Totale entrate</b>	<b>2.011.500,00</b>	<b>445.710,25</b>	<b>2.457.210,25</b>	<b>2.551.051,59</b>	<b>93.841,34</b>

Uscite in c/competenza					
Uscite per titoli	Previsioni			Somme impegnate	Scostamento rispetto alle
	Iniziali	Variazioni	Definitive		
Uscite correnti	1.706.818,45	100.800,00	1.807.618,45	1.750.503,63	- 57.114,82
Uscite in c/capitale	289.681,55	13.500,00	303.181,55	213.359,54	- 89.822,01
Partite di giro	270.000,00	394.910,25	664.910,25	708.258,69	43.348,44
<b>Totale uscite</b>	<b>2.266.500,00</b>	<b>509.210,25</b>	<b>2.775.710,25</b>	<b>2.672.121,86</b>	<b>- 103.588,39</b>

Residui attivi						
Titoli	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da riscuotere	Residui dell'anno	Residui finali
Entrate correnti	399.405,36	-	147.581,83	251.823,53	251.055,15	502.878,68
Entrate in c/capitale	-	-	-	-	-	-
Partite di giro	376.845,00	- 85,25	356.708,59	20.051,16	212.064,33	232.115,49
<b>Totale residui attivi</b>	<b>776.250,36</b>	<b>- 85,25</b>	<b>504.290,42</b>	<b>271.874,69</b>	<b>463.119,48</b>	<b>734.994,17</b>

Residui passivi						
Titoli	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui dell'anno	Residui finali
Uscite correnti	146.176,60	-	138.761,07	7.415,53	151.013,23	158.428,76
Uscite in c/capitale	26.350,00	-	25.252,00	1.098,00	180.572,30	181.670,30
Partite di giro	440.554,70	- 85,25	370.950,33	69.519,12	240.109,50	309.628,62
<b>Totale residui passivi</b>	<b>613.081,30</b>	<b>- 85,25</b>	<b>534.963,40</b>	<b>78.032,65</b>	<b>571.695,03</b>	<b>649.727,68</b>

### Entrate

Le entrate di competenza accertate nel 2023 ammontano a complessivi euro 1.343.716,04 delle quali la parte preponderante è costituita dalle entrate contributive a carico degli iscritti per euro 1.227.360,00 (prima categoria di bilancio). Nel corso del 2023 la riscossione dei contributi è stata gestita in collaborazione con la FNOB, avendo la Federazione provveduto all'emissione dei modelli di pagamento e alla loro riscossione entro il periodo di scadenza ordinaria degli stessi; tale circostanza fa sì che la quantificazione della parte più consistente dei dati esposti nel presente bilancio e la loro articolazione tra i diversi capitoli, derivino dalla rendicontazione comunicata dalla Federazione.

Le quote di iscrizione previste per l'anno 2023 risultano sintetizzate nella seguente tabella

	<b>quota 2023</b>	di cui per OBLA	di cui per FNOB
<b>iscritti ordinari</b>	<b>160,00</b>	80,00	80,00
<b>iscritti over 65</b>	<b>112,00</b>	32,00	80,00
<b>nuovi iscritti</b>	<b>80,00</b>	-	80,00

Le entrate accertate con riferimento alla terza categoria "entrate di segreteria" sono relative ai diritti di segreteria dovuti sulle neoiscrizioni e sulle reiscrizioni, nonché alla maggiorazione per versamento della quota oltre la scadenza del 30 aprile.

Nelle partite di giro sono rilevate poste che costituiscono entrate non di pertinenza dell'Ente ma con obbligo di riverso e per tale ragione, nella sezione di competenza, si equivalgono alle uscite. Sono rilevate tra le partite di giro le ritenute erariali e previdenziali effettuate sui compensi di lavoro subordinato, assimilato e autonomo e l'IVA in split payment, nonché somme versate a diverso titolo, ma da recuperare.

## Uscite

Le uscite di competenza, ossia gli impegni assunti nell'anno, ammontano a complessivi euro 1.199.499,20 di cui euro 1.126.275,41 si riferiscono ad uscite correnti ed euro 73.223,79 ad uscite in partita di giro.

Con riferimento alle uscite correnti, l'articolazione del bilancio prevede le seguenti categorie:

U.F.1 *Spese per gli organi dell'Ente*: la categoria comprende le spese relative ai compensi per indennità e gettoni spettanti ai Consiglieri e al Collegio di revisione, nonché agli oneri previdenziale dovuti su tali compensi e ai rimborsi delle spese. La quota di accantonamento del trattamento di fine mandato - che verrà erogata ai Consiglieri previa verifica della regolarità amministrativa - risulta versato in data

15/7/2024 a favore di Alleanza Assicurazioni spa. L'ammontare complessivo impegnato con riferimento a questa categoria è pari ad euro 226.838,11.

U.F.2 *Costi del personale*: la categoria accoglie le spese sostenute per il dipendente assunto in data 4/12/2023. L'accantonamento al fondo di trattamento di fine rapporto risulta imputato, in calce alla situazione amministrativa, quale vincolo all'avanzo di amministrazione. Al 31/12/2023 l'Ente occupava un unico dipendente di livello assistente.

U.F.3 *Acquisto beni di consumo e di servizi*: su questa categoria sono state impegnate spese per complessivi euro 198.232,95 tutte relative alla acquisizione di fattori utili al funzionamento dell'Ente; la spesa di importo maggiore, pari ad euro 84.570,31 è relativa all'onere per l'utilizzo di lavoratori interinali, necessari a coprire le esigenze di personale nelle more dell'espletamento delle procedure concorsuali propedeutiche all'assunzione. La spesa per servizi di euro 44.963,81 è stata trattenuta dalla FNOB in sede di riversamento degli incassi dei contributi ed è relativa ai servizi, asseritamente prestati dalla Federazione in applicazione della convenzione che ha disciplinato l'avvio dell'attività degli Ordini territoriali.

U.F.4 *Spese di sede*: le spese di questa categoria ammontano a complessivi euro 55.196,98, dei quali euro 36.462,75 relativi alla locazione della sede.

U.F.5 *Spese per attività culturali e formative*: ammontano a complessivi euro 9.432,00.

U.F.6 *Oneri finanziari*: ammontano ad euro 2.915,82 e sono relativi alle spese bancarie.

U.F.7 *Oneri tributari*: ammontano ad euro 184,88 e sono relativi all'irap sulle spese del personale dipendente.

U.F.8 Poste correttive di entrate correnti: riguarda il contributo annuo che l'Ente deve versare alla FNOB in rapporto al numero dei propri iscritti e che per l'anno 2023 è pari ad euro 630.880,00; l'importo è anch'esso desunto dalla rendicontazione degli incassi pervenuta dalla FNOB.

Non vi sono spese in conto capitale.

Nelle partite di giro risultano impegnati gli stessi importi accertati in entrata; è chiaro, infatti, considerata la natura delle poste in esame, che al momento dell'accertamento di queste somme sorge anche l'obbligo di riversarle ai soggetti creditori.

#### **Dettaglio delle variazioni delle previsioni finanziarie**

Il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 è stato deliberato dal Consiglio direttivo in data 22/3/2023 (del. n. 22); tra la delibera del Consiglio direttivo e l'approvazione da parte dell'Assemblea degli iscritti (avvenuta din data 21/12/2023) sono state deliberate le seguenti variazioni di bilancio:

	<b>ENTRATE</b>	<b>VARIAZIONI</b>
	<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>4.200,00</b>
	<b>TITOLO II . ENTRATE DIVERSE</b>	<b>4.200,00</b>
<b>R.P.3</b>	<b>ENTRATE DI SEGRETERIA</b>	<b>4.200,00</b>
R.P.3.1	diritti di segreteria	1.200,00
R.P.3.2	rimborsi spese legali	15.000,00
R.P.3.3	diritti amministrativi gestione pratiche	-6.000,00
R.P.3.4	recuperi e rimborsi diversi	-6.000,00
	<b>USCITE</b>	<b>VARIAZIONI</b>
	<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>10.200,00</b>
<b>U.F.1</b>	<b>SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>	<b>-10.000,00</b>
U.F.1.8	rimborsi spese	-10.000,00
<b>U.F.2</b>	<b>COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>-39.800,00</b>
U.F.2.1	stipendi e salari	-30.500,00
U.F.2.2	oneri previdenziali e assistenziali	-7.000,00
U.F.2.3	accantonamento TFR	-2.300,00
<b>U.F.3</b>	<b>ACQUISTO BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI</b>	<b>-19.600,00</b>
U.F.3.1	cancelleria, libri, riviste e altre pubblicazioni	-660,00
U.F.3.3	polizza consiglieri + D&O RC	-2.000,00
U.F.3.4	altri servizi resi dal FNOB	-4.000,00
U.F.3.8	relazioni esterne	-1.220,00
U.F.3.13	recupero crediti e contenzioso	-11.720,00
<b>U.F.4</b>	<b>SPESE SEDE</b>	<b>8.247,00</b>



U.F.4.3	spese di godimento beni di terzi (noleggio e/o leasing)	-1.153,00
U.F.4.5	spese postali	11.000,00
U.F.4.6	spese pulizia sede	400,00
U.F.4.7	spese telefoniche fisse e mobili	-1.000,00
U.F.4.8	spese energia elettrica +AQP	-2.000,00
U.F.4.9	altri piccoli acquisti e consumi	1.000,00
<b>U.F.5</b>	<b>SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI E FORMATIVE</b>	<b>-57.000,00</b>
U.F.5.1	master-borse di studio - summer school	-25.000,00
U.F.5.2	attività convegnistiche, formative e di supporto agli iscritti	-32.000,00
<b>U.F.6</b>	<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>2.900,00</b>
U.F.6.1	spese tenuta conto	3.300,00
U.F.6.2	spese bancarie e interessi	-400,00
<b>U.F.7</b>	<b>ONERI TRIBUTARI</b>	<b>-3.590,00</b>
U.F.7.1	IRAP	-2.590,00
U.F.7.2	altri oneri tributati (registro, comunali ecc)	-1.000,00
<b>U.F.8</b>	<b>POSTE CORRETTIVE DI ENTRATE CORRENTI</b>	<b>149.043,00</b>
U.F.8.1	FNOB	149.043,00
<b>U.F.9</b>	<b>FONDO DI RISERVA</b>	<b>-20.000,00</b>
U.F.9.1	fondo di riserva per spese impreviste	-20.000,00

Nel corso della gestione si sono resi necessari i seguenti storni di stanziamento tra capitoli che, appartenendo alla medesima categoria, non sono soggetti ad approvazione assembleare:

<b>U.F.1</b>	<b>SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>	<b>0,00</b>
U.F.1.1	indennità componenti Consiglio	12.000,00
U.F.1.4	Collegio dei revisori	1.400,00
U.F.1.5	Consiglio di disciplina	-11.232,00
U.F.1.8	rimborsi spese	-2.168,00

<b>U.F.3</b>	<b>ACQUISTO BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI</b>	<b>0,00</b>
U.F.3.1	cancelleria, libri, riviste e altre pubblicazioni	500,00
U.F.3.2	ufficio comunicazioni (SMM, promozione ecc)	-1.000,00
U.F.3.13	recupero crediti e contenzioso	500,00

<b>U.F.5</b>	<b>SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI E FORMATIVE</b>	<b>0,00</b>
U.F.5.1	master-borse di studio - summer school	-1.500,00
U.F.5.2	attività convegnistiche, formative e di supporto agli iscritti	1.500,00

**Dettaglio della composizione dei residui attivi e passivi distinti per anno di formazione e raccordo con i crediti e debiti iscritti nello stato patrimoniale**

Di seguito si presenta il dettaglio dei residui attivi e passivi distinti per anno di formazione, il corrispondente conto di allocazione nella contabilità economica e infine la voce corrispondente assegnata in sede di riclassificazione dello stato patrimoniale.

### Residui attivi

I residui attivi ammontano complessivamente ad euro 107.398,05 e sono principalmente riconducibili ai contributi a carico degli iscritti ancora da riscuotere per euro 103.560,00. Di seguito se ne espone il dettaglio:

capitolo	descrizione	anno di formazione	importo	classificazione nello stato patrimoniale
R.P.1.2	contributi per quote iscritti fino a 65 anni di età	2023	25.000,00	Attivo - C II - crediti 4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici
R.P.1.2	contributi per quote iscritti fino a 65 anni di età	2023	78.560,00	Attivo - C II - crediti 2) verso iscritti, soci e terzi
R.P.31.2	ritenute d'acconto dipendenti e lavoratori autonomi	2023	164,67	Attivo - C II - crediti 4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici
R.P.31.3	contributi inps e altri	2023	45,00	Attivo - C II - crediti 4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici
R.P.31.4	somme versate da recuperare	2023	3.628,38	Attivo - C II - crediti 5) verso altri
	<b>totale residui attivi</b>		<b>107.398,05</b>	

### Residui passivi

I residui passivi ammontano complessivamente ad euro 137.522,05. Di seguito se ne espone il dettaglio:

capitolo	descrizione	anno di formazione	importo	classificazione nello stato patrimoniale
U.F.1.1	indennità componenti Consiglio	2023	9.310,00	Passivo - E II - residui passivi 6) debiti diversi
U.F.1.2	accantonamento TFM	2023	25.500,00	Passivo - C) Fondi rischi e oneri 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili
U.F.1.3	gettoni di presenza Consiglieri	2022	4.300,00	Passivo - E II - residui passivi 6) debiti diversi
U.F.1.3	gettoni di presenza Consiglieri	2023	3.486,00	Passivo - E II - residui passivi 6) debiti diversi
U.F.1.4	Collegio dei revisori	2023	8.015,60	Passivo - E II - residui passivi 6) debiti diversi
U.F.1.8	rimborsi spese	2023	2.175,00	Passivo - E II - residui passivi 6) debiti diversi
U.F.2.1	stipendi e salari	2023	1.788,67	Passivo - E II - residui passivi 6) debiti diversi

U.F.2.2	oneri previdenziali e assistenziali	2023	506,00	Passivo - E II - residui passivi 3) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
U.F.3.1	cancelleria, libri, riviste e altre pubblicazioni	2023	797,69	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.3.5	servizi di somministrazione personale dipendenti indiretti	2023	6.431,39	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.3.6	consulenza legale amministrativa	2023	1.674,40	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.3.9	DPO	2023	2.392,00	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.3.10	gestione sito	2023	525,00	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.3.13	recupero crediti e contenzioso	2023	1.624,06	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.4.1	affitto sede dell'Ente	2023	219,10	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.4.5	spese postali	2023	2.770,11	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.4.6	spese pulizia sede	2023	284,98	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.4.7	spese telefoniche fisse e mobili	2023	117,12	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.4.8	spese energia elettrica +AQP	2023	211,40	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.4.9	altri piccoli acquisti e consumi	2023	224,00	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.5.2	attività convegnistiche, formative e di supporto agli iscritti	2023	3.332,00	Passivo - E II - residui passivi 1) debiti verso fornitori
U.F.7.1	IRAP	2023	152,00	Passivo - E II - residui passivi 2) debiti tributari
U.F.8.1	FNOB	2023	34.400,00	Passivo - E II - residui passivi 5) debiti verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche
U.F.31.1	iva split	2023	2.173,55	Passivo - E II - residui passivi 2) debiti tributari
U.F.31.2	ritenute d'acconto dipendenti e lav autonomi	2023	20.834,98	Passivo - E II - residui passivi 2) debiti tributari
U.F.31.3	contributi inps e altri	2023	4.277,00	Passivo - E II - residui passivi 3) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
	<b>totale residui passivi</b>		<b>137.522,05</b>	

Nel presente conto del bilancio risulta stornato il residuo passivo per euro 298,06 relativa ad un debito per iva split non sussistente.

## **SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

La situazione amministrativa è redatta allo scopo di calcolare l'ammontare dell'avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio, di specificare la sua formazione e le modalità di utilizzazione prevista.

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2023 ammonta ad euro 204.387,61. Detto avanzo corrisponde alla somma delle disponibilità liquide e dei residui attivi, detratti i residui passivi alla fine dell'esercizio, quali risultano dal conto del bilancio.

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione così calcolato non è libero, ma è assoggettato ai vincoli di seguito indicati:

- fondo trattamento di fine rapporto per euro 133,49;
- fondo svalutazione crediti per euro 50.000,00 stanziato per ragioni di prudenza nelle more della completa riconciliazione dei dati sui contributi rendicontati dalla FNOB;
- fondo accantonamento per IRAP da ravvedere per euro 22.000,00 relativa all'imposta regionale sulle attività produttive maturata sulle somme erogate a titolo di reddito assimilato a lavoro dipendente e da somministrazione che deve essere oggetto di ravvedimento operoso.

L'avanzo di amministrazione disponibile al 31/12/2023 ammonta a complessivi euro 132.254,12.

## **STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO**

I criteri di valutazione applicati alle voci dello stato patrimoniale e del conto economico sono in linea con quelli adottati per l'esercizio precedente.

La valutazione delle singole voci è stata fatta secondo prudenza e gli elementi eterogenei, ancorché ricompresi in una singola voce, sono stati valutati separatamente.

Si è altresì tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, ancorché di essi si sia avuta conoscenza dopo la chiusura dell'esercizio, ma prima della stesura del bilancio.

Accanto all'importo di ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato riportato il corrispondente importo dell'esercizio precedente, così da poter rilevare in una apposita colonna l'eventuale scostamento registratosi nel corso dell'esercizio rispetto al valore indicato al 31/12/2022.

Ai sensi dell'art. 2423 c.c., co. 6 lo stato patrimoniale e il conto economico sono redatti in unità di euro.

### **Criteri di valutazione**

Le immobilizzazioni sono state iscritte al costo originario di acquisto.

Il costo delle immobilizzazioni, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Il costo delle immobilizzazioni materiali di valore unitario inferiore ad euro 516,46 è stato imputato direttamente a conto economico nell'esercizio di acquisizione del relativo bene.

I crediti sono stati iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione.

Le disponibilità liquide recano le effettive consistenze osservate alla fine dell'esercizio.

I debiti sono stati iscritti al loro valore nominale.

I ratei ed i risconti attivi e passivi sono stati valutati in conformità con le altre poste di bilancio e nel rispetto del principio contabile della competenza.

I proventi ed i costi sono stati iscritti in bilancio secondo il criterio della competenza economica.

Il costo del personale, ivi compreso l'accantonamento al fondo TFR, è stato calcolato nel rispetto della vigente normativa.

Non vi sono valori espressi all'origine in moneta diversa da quella avente corso legale nello Stato.

Ulteriori dettagli in merito ai criteri di valutazione seguiti sono esposti nel commento alle singole voci di bilancio.

Non vi sono immobilizzazioni materiali e immateriali, né finanziarie.

I crediti ammontano complessivamente ad euro 57.398,00, pari ai residui attivi esposti nel conto del bilancio, sono dettagliati come da prospetto di bilancio e prospetto di dettaglio dei residui attivi.

Le disponibilità liquide ammontano ad euro 234.512,00 e sono interamente relative al saldo del conto corrente bancario alla data del 31/12/2023.

Il patrimonio netto, comprensivo del risultato economico d'esercizio, ammonta ad euro 132.255,00.

I fondi per rischi e oneri ammontano a complessivi euro 47.500,00 e sono costituiti dal fondo trattamento di fine mandato stanziato nel 2023 per euro 25.500,00 e dal fondo imposte rilevato a fronte delle somme da versare per il ravvedimento operoso dell'IRAP 2023 sulle collaborazioni e sul lavoro in somministrazione.

Al 31 dicembre 2023 il fondo TFR, relativo all'unico dipendente in forza è pari ad euro 133,49.

I debiti esposti nello stato patrimoniale ammontano a complessivi euro 112.022,00, pari ai residui passivi esposti nel conto del bilancio – ad eccezione del fondo TFM è stato classificato nei fondi rischi e oneri - sono dettagliati come da prospetto di bilancio e prospetto di dettaglio dei residui passivi.

I contributi annuali degli iscritti all'Ordine di competenza del 2023 ammontano a complessivi euro 1.227.360,00.

Tra gli altri ricavi e proventi, pari ad euro 43.132,00, sono esposti i diritti di segreteria per le iscrizioni e le reinscrizioni e le maggiorazioni dovute per incassi oltre il termine di scadenza.

Le spese per materie prime, sussidiarie e merci ammonta ad euro 3.437,00 e riguardano essenzialmente le spese per la cancelleria.

Le spese per servizi ammontano complessivamente ad euro 989.794,00; di seguito se ne espone il dettaglio:

Descrizione	importo
assicurazioni	5.350,00
consulenze e collaborazioni	59.912,00
spese per lavoratori somministrati	84.570,00
spese postali	12.368,00
utenze	2.672,00
organizzazione attività formative	9.432,00
compensi oneri e rimborsi Organi istituzionali	201.338,00
accantonamento al fondo TFM	25.500,00
spese per servizi FNOB	44.964,00
altri	6.910,00
<b>totale</b>	<b>453.016,00</b>

I costi per il godimento di beni di terzi per euro 36.463,00 accolgono le spese relative alla locazione della sede.

Le spese per il personale dell'anno 2023 ammontano a complessivi euro 2.428,00.

La svalutazione dei crediti è fatta pari ad euro 50.000,00. Per un commento sulla voce si rimanda alle considerazioni espone nel paragrafo sulla situazione amministrativa.

Gli oneri diversi di gestione ammontano ad euro 630.913,00 e sono quasi interamente relativi al contributo annuale dovuto alla FNOB.

Non vi sono proventi e oneri finanziari.

Tra le sopravvenienze attive derivanti dalla gestione residui è esposta la variazione del residuo passivo per debito iva split pari ad euro 298,00.

Le imposte dell'esercizio sono relative ad IRAP.

Il risultato economico dell'esercizio 2023 è positivo e pari ad euro 72.381,00.

Di seguito si espone la riconciliazione tra le risultanze del conto economico e quelle del conto del bilancio:

Entrate correnti accertate (da conto del bilancio)	1.270.492,25
spese correnti impegnate (da conto del bilancio)	- 1.126.275,41
variazione residui passivi (da conto del bilancio)	298,06
differenza	144.514,90
accantonamento al Fondo TFR	- 133,49
accantonamento al fondo svalutazione crediti	- 50.000,00
accantonamento per IRAP da ravvedere	- 22.000,00
avanzo economico	72.381,41

Il presente rendiconto generale, composto dal conto del bilancio, dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla situazione amministrativa e dalla presente nota integrativa, rappresenta in modo veritiero



e corretto la situazione finanziaria ed economico-patrimoniale dell'Ente e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sulla scorta delle informazioni fornite, Vi invitiamo ad approvare il rendiconto dell'esercizio chiuso al 31/12/2023.

Roma, 03/02/2025

Il Consigliere Tesoriere per il Consiglio direttivo  
*Dott. Luigi Grillo*





ORDINE BIOLOGI  
LAZIO E ABRUZZO

RENDICONTO GENERALE 2023

## **SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

**ORDINE BIOLOGI LAZIO E ABRUZZO**

**SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2023**

<b>Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio</b>			€ 38.052,77
Riscossioni	in c/competenza	€ 1.236.317,99	
	in c/residui	€ 134.564,66	€ 1.370.882,65
Pagamenti	in c/competenza	€ 1.066.277,15	
	in c/residui	€ 108.146,66	€ 1.174.423,81
<b>Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio</b>			€ 234.511,61
Residui attivi finali	degli esercizi precedenti dell'esercizio	€ -	
		€ 107.398,05	€ 107.398,05
Residui passivi finali	degli esercizi precedenti dell'esercizio	€ 4.300,00	
		€ 133.222,05	€ 137.522,05
<b>Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio</b>			<b>€ 204.387,61</b>

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2024 risulta così prevista:

<b>Parte vincolata</b>		
Fondo trattamento di fine rapporto al 31/12/2023		€ 133,49
fondo svalutazione crediti		€ 50.000,00
fondo accantonamento per IRAP da ravvedere		€ 22.000,00
<b>Totale parte vincolata</b>		<b>€ 72.133,49</b>
<b>Parte disponibile</b>		
Utilizzo per copertura disavanzo 2024 come da bilancio di previsione		€ -
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2024		€ 132.254,12
<b>Totale parte disponibile</b>		<b>€ 132.254,12</b>
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		<b>€ 204.387,61</b>